
Region Oberland-Ost 

Richtplan Abbau, Deponie, Transport (2008) (Stand: 31.08.2018) 

Teil 2:   Objektblätter Abbau- und Deponiestandorte 

Verzeichnis der Standorte nach Teilregionen 

Nutzung    Festlegung   
A Abbau    F Bewilligung/Festsetzung   
D Deponie    Z Zwischenergebnis   
Z Zwischenlager    V Vorprüfung   
R Recycling        

         

Teilregion 1, Interlaken  Teilregion 4, Brienz (Fortsetzung) 
Nr. Name Nutzung Festlegung  Nr. Name Nutzung Festlegung 

1.01 Balmholz A/D/Z F  4.08 Engi D V 
1.02 Lütschinendelta A F  4.09 Birchental D F 
1.03 Oberacher A / D F / Z  4.10 Banholz D F 
1.04 Herbrig A / D F / V  4.11 Riiti D V 
1.05 Rosswald A / D F  4.12 Ahornkurve Axalp D F 
1.06 Krummeney D / Z F  4.13 Riseten Ost Z F 
1.07 Lütscheren A / D F  4.14 Hambiel (aufgehoben 2014) D V 
1.08 Wärchhubel (Goldswil) A / D F  4.15 Lauimatte Z / R F 
1.09 Schattallmi A / D F  4.16 Wychelweg Z / R F 
1.10 Bim Chrüz Säge D F      
1.11 Geisshubel D F      
1.12 Bode D F  Teilregion 5, Meiringen 

1.13 Hole D F  Nr. Name   

1.14 Tal A F  5.01 Funtenen A / D / Z F / Z 
1.15 Hinter der Egg D / Z F  5.02 Balmgieter Ghelma A / D / Z F / Z 
1.16 Allmend D F  5.03 Lammi A/D/Z/R F / Z 
1.17 Dangel A F  5.04 Tschorren A / D F 
1.18 Im Steinen A F  5.05 Bodemli Z / R F 
1.19 Allmi-Oberallmi D V  5.06 Aebi D F 
1.20 Boden-Töipalm D F  5.07 Hintersattel D F 
1.21 Seilersweid D Z  5.08 Rumpel A F / Z 
1.22 Im Moos Z / R F  5.09 Twing A V 
1.23 Sengg D V  5.10 Gallenblatten A F 
1.24 Sengg (Unterschwend) D V  5.11 Bir Brigg, Willigen Z / R F 
1.25 Balmegg A V  5.12 Müör D / Z / R F 
1.26 Im Zun Z Z      
1.27 Lee D F  Teilregion 6, Innertkirchen 

     Nr. Name   

     6.01 Riseten A / Z F 

Teilregion 2, Lauterbrunnen  6.02 Stocki D F 

Nr. Name    6.03 Chapf A F 
2.01 Spend A V  6.04 Eyelti A F / Z 
2.02 Weid mit Ryggerschwendi A / Z F  6.05 Griwald D F 
2.03 Bei der Bornigen Brücke A F  6.06 Weidli D F / V 
2.04 Wendi/Birchi D F  6.07 Bärfallen A / D F 
2.05 Rütti D F  6.08 I Cheeren / Rossis Bruch A F 
2.06 Holzgrube D F  6.09 Breitewaldlauenen A Z 
     6.10 Mühleschlucht D F 
     6.11 Stüüdi A F 

Teilregion 3, Grindelwald  6.12 Blänggen D F 

Nr. Name    6.13 Handeggli D F 
3.01 Gletscherschlucht 1 A F / Z      
3.02 Gletscherschlucht 2 A / D V  Projektgebundene Standorte (KWO) 
3.03 Gletschersand A F  Nr. Name   

3.04 Gryth A F / Z  KWO.01 Teuflaui, Scharmadbach D F 
3.05 Wetterhornwang A F  KWO.02 Cheisten D F 
3.06 Aspi A F / Z  KWO.03 Furen D F 
3.07 Tschingeley D F  KWO.04 Hopflauenen D F 
3.08 Fallbach D F  KWO.05 Rotlaui D F 
3.09 Locherboden D F  KWO.06 Hangholz / Bim Stein D F 
     KWO.07 Summerloch D F 
     KWO.08 Gärstenegg / Älplersulz D F 

Teilregion 4, Brienz  KWO.09 Staibenden Im leiden Wärchteg D F 

Nr. Name Nutzung Festlegung  KWO.10 Leimboden Z F 
4.01 Aaregg A F  KWO.11 Ärlen D Z 
4.02 Altes Aaregg A F  KWO.12 Breitewaldlauenen D V 
4.03 Rieseten A / D F / Z  KWO.13 Chessituren D F 
4.04 Steinbruch Ballenberg A / D F  KWO.14 Handeckfluh D Z 
4.05 Ballenberg Ost A / D F / Z  KWO.15 Handeggli (neu 6.13) D Z 
4.06 Balmi D / Z / R F  KWO.16 Wellmatten D F 
4.07 Lengfeld D F  KWO.17 Hopflauenen 4 D F 
     KWO.18 Chalberweid D Z 
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Region Oberland-Ost 

Richtplan Abbau, Deponie, Transport (2008) (Stand: 31.08.2018) 

Teil 2:   Objektblätter Abbau- und Deponiestandorte 

Verzeichnis der Standorte nach Teilregionen und Gemeinden 

Nutzung    Festlegung   
A Abbau    F Bewilligung/Festsetzung   
D Deponie    Z Zwischenergebnis   
Z Zwischenlager    V Vorprüfung   
R Recycling        

         
         

Teilregion 1, Interlaken       

Standortgemeinde Nr. Name Nutzung Festlegung 

Beatenberg 1.01 Balmholz A / D / Z F 
Beatenberg 1.12 Bode D F 
Beatenberg 1.13 Hole D F 
Bönigen 1.02 Lütschinendelta A F 
Bönigen 1.21 Seilersweid D Z 
Därligen 1.03 Oberacher A / D F / Z 
Därligen 1.04 Herbrig A / D F / V 
Därligen 1.27 Lee D F 
Gsteigwiler 1.16 Allmend D F 
Gündlischwand 1.15 Hinter der Egg D / Z F 
Gündlischwand 1.19 Allmi-Oberallmi D V 
Habkern 1.10 Bim Chrüz Säge D F 
Interlaken 1.22 Im Moos Z / R F 
Interlaken 1.26 Im Zun Z Z 
Iseltwald 1.20 Boden-Töipalm D F 
Iseltwald 1.23 Sengg D V 
Iseltwald 1.24 Sengg (Unterschwend) D V 
Lütgschental 1.18 Im Steinen A F 
Matten 1.07 Lütscheren A / D F 
Ringgenberg 1.05 Rosswald A / D F 
Ringgenberg 1.08 Wärchhubel (Goldswil) A / D F 
Ringgenberg 1.14 Tal A F 
Saxeten 1.09 Schattallmi A / D F 
Wilderswil 1.06 Krummeney D / Z F 
Wilderswil 1.11 Geisshubel D F 
Wilderswil 1.17 Dangel A F 
Wilderswil 1.25 Balmegg A V 
     
     

Teilregion 2, Lauterbrunnen     

Standortgemeinde Nr. Name Nutzung Festlegung 

Lauterbrunnen 2.01 Spend A V 
Lauterbrunnen 2.02 Weid mit Ryggerschwendi A / Z F 
Lauterbrunnen 2.03 Bei der Bornigen Brücke A F 
Lauterbrunnen 2.04 Wendi/Birchi D F 
Lauterbrunnen 2.05 Rütti D F 
Lauterbrunnen 2.06 Holzgrube D F 
     
     

Teilregion 3, Grindelwald     

Standortgemeinde Nr. Name Nutzung Festlegung 

Grindelwald 3.01 Gletscherschlucht 1 A F / Z 
Grindelwald 3.02 Gletscherschlucht 2 A / D V 
Grindelwald 3.03 Gletschersand A F 
Grindelwald 3.04 Gryth A F / Z 
Grindelwald 3.05 Wetterhornwang A F 
Grindelwald 3.06 Aspi A F / Z 
Grindelwald 3.07 Tschingeley D F 
Grindelwald 3.08 Fallbach D F 
Grindelwald 3.09 Locherboden D F 
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     



Region Oberland-Ost 

Richtplan Abbau, Deponie, Transport (2008) (Stand: 31.08.2018) 

Teil 2:   Objektblätter Abbau- und Deponiestandorte 

Teilregion 4, Brienz     

Standortgemeinde Nr. Name Nutzung Festlegung 

Brienz 4.01 Aaregg A F 
Brienz 4.02 Altes Aaregg A F 
Brienz 4.03 Rieseten A / D F / Z 
Brienz 4.04 Steinbruch Ballenberg A / D F 
Brienz 4.07 Lengfeld D F 
Brienz 4.08 Engi D V 
Brienz 4.09 Birchental D F 
Brienz (Axalp) 4.12 Ahornkurve Axalp D F 
Brienz 4.13 Riseten Ost Z F 
Brienz 4.14 Hambiel (aufgehoben 2014) D V 
Brienz 4.15 Lauimatte Z / R F 
Brienzwiler 4.11 Riiti D V 
Brienzwiler 4.06 Balmi D / Z / R F 
Brienzwiler 4.10 Banholz D F 
Hofstetten b.B. 4.05 Ballenberg Ost A / D F / Z 
Hofstetten b.B. 4.16 Wychelweg Z / R F 
     
     

Teilregion 5, Meiringen     

Standortgemeinde Nr. Name Nutzung Festlegung 

Hasliberg 5.04 Tschorren A / D F 
Hasliberg 5.05 Bodemli Z / R F 
Hasliberg 5.07 Hintersattel D F 
Hasliberg 5.09 Twing A V 
Hasliberg 5.10 Gallenblatten A F 
Meiringen 5.01 Funtenen A / D / Z F / Z 
Meiringen 5.02 Balmgieter Ghelma A / D / Z F / Z 
Meiringen 5.06 Aebi D F 
Meiringen 5.08 Rumpel A F / Z 
Schattenhalb 5.03 Lammi A/D/Z/R F / Z 
Schattenhalb 5.11 Bir Brigg, Willigen Z / R F 
     
     

Teilregion 6, Innert dem Kirchet     

Standortgemeinde Nr. Name Nutzung Festlegung 

Guttannen 6.05 Griwald D F 
Guttannen 6.07 Bärfallen A / D F 
Guttannen 6.08 I Cheeren / Rossis Bruch A F 
Guttannen 6.09 Breitewaldlauenen A Z 
Guttannen 6.10 Mühleschlucht D F 
Guttannen 6.11 Stüüdi A F 
Guttannen 6.13 Handeggli D F 
Innertkirchen 6.01 Riseten A / Z F 
Innertkirchen 6.02 Stocki D F 
Innertkirchen 6.03 Chapf A F 
Innertkirchen 6.12 Blänggen D F 
Innertkirchen (Gadmen) 6.04 Eyelti A F / Z 
Innertkirchen (Gadmen) 6.06 Weidli D F / V 
     
     

Teilregion 6, Projektgebundene Standorte (KWO) 
Standortgemeinde Nr. Name Nutzung Festlegung 

Guttannen KWO.05 Rotlaui D F 
Guttannen KWO.06 Hangholz / Bim Stein D F 
Guttannen KWO.07 Summerloch D F 
Guttannen KWO.08 Gärstenegg / Älplersulz D F 
Guttannen KWO.09 Staibenden Im leiden Wärchteg D F 
Guttannen KWO.11 Ärlen D Z 
Guttannnen KWO.12 Breitewaldlauenen D V 
Guttannen KWO.13 Chessituren D F 
Guttannen KWO.14 Handeckfluh D Z 
Guttannen KWO.15 Handeggli (neu 6.13) D Z 
Innertkirchen KWO.01 Teuflaui, Scharmadbach D F 
Innertkirchen KWO.02 Cheisten D F 
Innertkirchen KWO.10 Leimboden Z F 
Innertkirchen (Gadmen) KWO.03 Furen D F 
Innertkirchen (Gadmen) KWO.04 Hopflauenen D F 
Innertkirchen (Gadmen) KWO.16 Wellmatten D F 
Innertkirchen (Gadmen) KWO.17 Hopflauenen 4 D F 
Innertkirchen (Gadmen) KWO.18 Chalberweid D Z 
     



Region Oberland-Ost 

Richtplan Abbau, Deponie, Transport (2008) (Stand: 31.08.2018) 

Teil 2:   Objektblätter Abbau- und Deponiestandorte 

 


